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Anotace

Flajšmanová, Iva. 2016. Analýza cílů jednotlivých aktérů občanské války v Angole

a jejich proměna v čase. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta, 79 s. Diplomová práce.

Tématem této práce je analýza občanské války v Angole, která na dlouhou dobu

zastavila jakýkoliv růst poměrně nadějného afrického státu. Délka a intenzita občanské

války byla ovlivněna přítomností nerostných surovin. Práce bude zaměřena především

na cíle jednotlivých nepřátelských skupin a jejich motivaci k boji, která se postupem

času měnila. Pozornost bude věnována všem fázím konfliktu. V rámci analýzy budou

rozebrány i počáteční příčiny vedoucí ke konfliktu, hlavní aktéři konfliktu, samotná

dynamika a průběh ozbrojeného konfliktu. Cílem diplomové práce je zjistit, jak

se v průběhu konfliktu měnily cíle bojujících stran a jak k jejich změně přispěla těžba

nerostných surovin.

Diplomová práce bude vycházet primárně z empiricko-analytického přístupu

a bude využívat metodu případové studie. Dále autorka využije i metodu komparace

při srovnání cílů jednotlivých bojujících skupin. Z teoretického hlediska bude práce

strukturována podle konceptu Univerzity v Uppsale, dále bude vycházet z konceptů

„greed a grievance“ Paula Colliera a teorie ropného prokletí Michaela Rosse.

Klíčová slova: Angola, občanská válka, konflikt, motivace, nerostné suroviny, ropa,

diamanty
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Annotation

Flajšmanová, Iva. 2016. The Analysis of the Objectives of Constituent Participants

and Their Transformations during the Civil War in Angola. Hradec Králové:

Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 79 pp. Diploma Degree Thesis.

The theme of this diploma degree thesis is the analysis of the civil war

in Angola, which for a long time stopped any growth in this relatively up-and-coming

African state. The length and intensity of the civil war was influenced by the presence

of mineral resources. This thesis will mainly focus on the objectives of each enemy

groups and their motivation to fight that changed over time. Attention will be paid to all

stages of this conflict. Within the framework of the analysis will be discussed as well

the initial reasons leading to conflict, the main actors of the conflict itself and dynamics

and development during an armed conflict. The aim of this thesis is to determine how

the objectives of fighting parties changed during the conflict and how they change

considering mining and quarrying.

This thesis will be based primarily on empirical-analytic approach and the use

of case studies. The author also uses the method of comparison while levelling

the objectives of the warring parties. From a theoretical point of view the thesis will

be structured according to the concept from Uppsala University, and will be based

on the Paul Collier’s concepts of "greed and grievance" and the oil curse theory

of Michael Ross.

Keywords: Angola, civil war, conflict, motivation, mineral resources, petroleum,

diamonds
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Úvod

Na africkém kontinentě je občanská válka velmi rozšířeným fenoménem. Tato

skutečnost má mnoho příčin. Státy v Africe nevznikly přirozeným vývojem jako

v Evropě. Většina států byla dlouho pod správou koloniálních mocností a v momentě,

kdy získaly nezávislost, můžeme stěží hovořit o moderních suverénních státech

s centralizovanou a efektivní vládou a správou. Důležitou vlastností takového

moderního státu je vnější a vnitřní suverenita (Rotberg 2004: 3). „Stát je suverénní

jen tehdy, není-li ve svém jednání omezován žádnými překážkami a nemusí-li nikoho

žádat o povolení něco činit.“ (Krejčí 1997: 162).

Africké státy, které získaly nezávislost, nemají problém se suverenitou vnější,

protože jsou mezinárodně uznány a respektovány. Redefinici hranic, která

by reflektovala etnické a náboženské rozdělení obyvatelstva, si nemohou dovolit,

protože by podpořila separatistické myšlenky mnoha skupin a vznikl by chaos na celém

kontinentě. Stávající hranice afrických států podporovaly i oba znepřátelené bloky

během studené války (Šmíd, Vaďura 2009: 50). Naopak hodně zemí se potýká

se suverenitou vnitřní. Hranice států byly uměle vytvořené podle toho, jaké území

koloniální mocnosti stihly obsadit nebo jak se dohodly s konkurencí. Často nereflektují

etnické rozdělení obyvatelstva ani tradiční formy vládnutí a správy (Waisová a kol.

2007: 34 - 35). V subsaharské Africe tak vznikly vysoce heterogenní celky s mnoha

problémy, které bude potřeba řešit. Obyvatelé nerespektují svoji vládu a nevěří státu,

že dokáže zajistit jejich bezpečnost a základní životní potřeby. Stát přestává

být adresátem jejich požadavků (Zartman 1995: 1 - 15). V mnoha afrických státech jsme

svědkem fenoménu kriminalizace státu, která je protikladem k tzv. good governance
1
.

Systém dobrého vládnutí je založen na efektivitě a rozvoji společnosti. Činy dokládající

kriminalizaci afrických státu jsou mimo jiné nelegální obchod s lidmi, drogami

a zbraněmi, korupce, zpronevěra peněz ze zahraniční pomoci, zneužívání ozbrojených

1
Koncept “good governance” předpokládá kooperaci mezi vládou, občanskou společností

a soukromým sektorem. Vyznačuje se participací, transparentností rozhodování, odpovědností,

vládou práva, předvídatelností, demokratickými praktikami, přístupem k informacím

a občanskou svobodou (Sýkora 2008).
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sil, nelegální vývoz nerostných surovin a ohrožování životního prostředí (Záhořík

2012).

Některé státy po získání nezávislosti nedokázaly udržet mír, protože jednotlivé

strany nedospěly ke konsenzu, kdo a jak bude zemi řídit. Mocenské vakuum

po několika staletích nadvlády kolonialistů pro ně byla zcela nová situace, s kterou

se nedokázaly vypořádat. Lidé zůstali u osvědčené metody, kdy se dá vše vyřešit silou

a vyhlazením odpůrců. Toto je případ bývalé portugalské kolonie Angoly, které

se budeme věnovat v této diplomové práci. V době, kdy Angola zahájila boj za svobodu

a nezávislost, si už většina afrických států prošla procesem dekolonizace. Portugalci

se ale svých závislých území nehodlali vzdát do poslední chvíle. Neústupný Salazarův

režim chtěl zachovat portugalskou koloniální říši za každou cenu. Nejdůležitějšími

zeměmi v Africe byly pro Portugalce Angola a Mosambik. Angola si musela svou

nezávislost tvrdě vybojovat, ale už během tzv. války za nezávislost se projevil rozkol

mezi jednotlivými frakcemi, které později začaly válčit mezi sebou.

Hlavním cílem naší diplomové práce je analýza cílů jednotlivých bojujících

skupin a jejich motivace k prodlužování občanské války, která nakonec s přestávkami

trvala bezmála 30 let. Válka ovlivnila myšlení a chování lidí, rozvoj země a její vnímání

ostatními aktéry ve světě. Motivace a to, čeho chtějí jednotlivé strany konfliktu

po vítězství dosáhnout, je velmi důležitý aspekt v procesu řešení konfliktů. Bez znalosti

příčin sporů a cílů jednotlivých aktérů, nemůžeme situaci správně posoudit a navrhnout

adekvátní a dlouhodobě funkční řešení. V případě Angoly se požadavky znepřátelených

skupin měnily během jednotlivých fází konfliktu. Velkou měrou k tomu přispěl konec

studené války, redefinice rozdělení moci ve světě, ztráta zahraničních podporovatelů

a také rostoucí těžba nerostných surovin a zisků z jejich prodeje.

Autorka diplomové práce si klade za cíl zjistit, jak probíhal konflikt v Angole,

jací aktéři participovali v konfliktu a jaké byly jejich zájmy a cíle. Konflikt v Angole

trval několik desetiletí – změnily se během této doby cíle jednotlivých aktérů konfliktu?

Reagovali na tyto změny mírotvorci včas nebo změnu nereflektovali či ignorovali?

Souvisela případná změna priorit bojujících aktérů s přítomností nerostného bohatství?

Autorka se dále zamyslí nad následující hypotézou: Přítomnost nerostných surovin

ovlivnila délku konfliktu v Angole.
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Pro sepsání této diplomové práce bude využita metoda sběru a třídění dat

vztahujících se k obecné klasifikaci konfliktů a angolské občanské válce a jejich

následná analýza a interpretace. Tuto práci můžeme označit za případovou studii,

protože se budeme věnovat vývoji jednoho státu v omezeném časovém rámci.

Případovou studii můžeme zařadit do kvalitativní metodologie, která se vyznačuje

velkým množství dat o jednom konkrétním případu. Díky značnému množství informací

můžeme proniknout do hloubky a daný problém lépe pochopit. Dále bude využita


[…]

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za nezávislost proti kolonizátorům z Portugalska a také národněosvobozenecké skupiny

sporadicky bojují i mezi sebou. Když je jasná, že 11. listopadu 1975 Angola získá

nezávislost, všichni se snaží o ovládnutí hlavního města. Obsadit Luandu se podaří

MPLA, které je poté předána vláda v zemi. FNLA a UNITA ale jejich vládu neuznají

a začíná dlouhé období občanské války. První fázi konfliktu můžeme označit za boj

o moc ať už mezi Portugalci a Angolany nebo mezi Angolany navzájem. Důležité

je ale i etnické hledisko, protože černé utlačované obyvatelstvo bojuje proti bílým

kolonialistům.

Ve druhé fázi konfliktu po vyhnání Portugalců proti sobě stojí tři

národněosvobozenecké skupiny: MPLA, UNITA a FNLA. Každá z nich má za sebou

podporu dalších států. Někteří z podporovatelů se účastní přímo bojových akcí, jiní

pouze dodávají zbraně, vojenské vybavení a finance. Konflikt je internacionalizován

a promítá se zde studenoválečné soupeření a boj o sféry vlivu. MPLA ovládá území

kolem hlavního města, UNITA jih země a FNLA severní část než je v roce 1976

definitivně poražena. Afro-marxistická MPLA je podporována Kubou a SSSR a UNITA

Spojenými státy a Jihoafrickou republikou. Pro MPLA a UNITA je druhá fáze konfliktu

bojem o moc. Ze začátku věří, že zvládnout toho druhé porazit vojenskou cestou, poté

se spoléhají na vítězství v demokratických volbách. Pro sekundární aktéry je tato fáze

konfliktem ideologií – komunismus versus kapitalismus a zároveň bojem o nadvládu

ve třetím světě.

Pro další vývoj jsou klíčové parlamentní a prezidentské volby v roce 1992.

V obou volbách potvrdí svou vedoucí pozici dosud jediná vládnoucí strana MPLA

a i Eduardo dos Santos zůstává ve funkci prezidenta. Ve straně UNITA nastává rozkol.

Savimbi neuznává výsledky voleb, odmítá demobilizaci a napětí znovu eskaluje

až do občanské války. UNITA ztrácí veškerou mezinárodní podporu, protože porušuje

dojednané příměří a musí si najít jiný zdroj financování dalších operací. Ve třetí fázi

konfliktu po roce 1992 hrají velkou roli nerostné suroviny. Savimbimu je jasné,

že demokratickou cestou nezíská moc, jakou by chtěl v Angole mít. Mění strategii

a snaží se obsadit a kontrolovat co nejvíce nalezišť nerostných surovin. Buduje dobře

propracovanou síť pašeráků, díky které dokáže ze země dostat surové diamanty

a zároveň získat moderní zbraně a výbavu. I přes embargo OSN se stále najdou země,
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které jsou ochotny strpět kritiku OSN, když to pro ně bude ekonomicky výhodné.

MPLA ví, že má podporu vlastního obyvatelstva, OSN i velmocí. Nakonec se rozhodne

konflikt vyřešit zabitím Jonase Savimbiho, což se jim podaří v roce 2002.

Cílem této práce bylo identifikovat primární a sekundárně aktéry angolského

konfliktu a zjistit, jestli se měnily jejich cíle v jeho průběhu. Cíle primárních aktérů

UNITA a MPLA zůstávají během prvních dvou fází stejné. Chtějí získat „moc nad

lidmi“ ozbrojeným střetem. FNLA nemá dostatek sil, proto se její cíl na konci druhé

fáze mění a moc chce získat prostřednictvím voleb. V poslední fázi si MPLA snaží

udržet vedoucí postavení prostřednictvím voleb i ozbrojených akcí. Strana UNITA mění

svůj cíl a chce získat „moc nad bohatstvím“. Charakter konfliktu se mění z čistě

mocenského na mocensko-ekonomický. Změna priorit UNITA souvisela s kontrolou

nalezišť nerostných surovin. Přítomnost diamantů a ropy ovlivnila délku konfliktu,

protože ani jedna ze stran nemohla být ekonomicky vyčerpána. Změnu charakteru

konfliktu mezinárodní aktéři, kteří tlačili na jeho vyřešení, příliš nereflektovali.

Důkazem může být dohoda z Lusaky z roku 1994, která nabízí straně UNITA některé

ministerské posty, když vyklidí obsazené území a zahájí demobilizaci. Přitom právě

kontrola těžby je pro Savimbiho klíčová. Je otázkou, jestli by mírovou dohodu dodržel,

kdyby mu byly přislíbeny k ministerským postům i dostatečně zajímavé podíly

na výnosech z těžby nerostných surovin (Pearce 2004). Smyslem toho textu bylo

potvrdit nebo vyvrátit tuto hypotézu: Přítomnost nerostných surovin ovlivnila délku

konfliktu v Angole. Tuto hypotézu můžeme potvrdit, protože občanská válka byla

ve třetí fázi uměle prodlužována a financována z těžby nerostných surovin.

Dnes se Angola jeví jako vcelku stabilní africký stát, kde všechnu moc drží

strana MPLA a hlavně její hlavní představitel prezident José Eduardo dos Santos, který

je ve funkci od roku 1979. Prezidentovi je přes sedmdesát let, tudíž bude zajímavé,

co se stane po jeho případné smrti nebo avizovaném odstoupení z funkce v roce 2018.

Jestli bude vybrán člověk, který bude schopný udržet křehký mír nebo znovu propukne

boj o moc. V zemi jsou obrovské ekonomické rozdíly mezi obyvatelstvem, které může

zvolit opoziční stranu v naději, že se změní politika a přerozdělování bohatství, které

je v současné době neefektivní a netransparentní. Stále přetrvávají klientelistické vazby

z válečných dob, kterých je třeba se zbavit, aby se Angola mohla posunout dál.
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