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Vícekrát zpracované a pro Afriku typické téma přeměny ozbrojených nacionalistických organizací v

politické strany nezávislých států analyzuje autorka na případu Angoly, který je pro uvedenou

transformaci jedním z nejvhodnějších. Je zároveň případem z nejobtížnějších, protože zvážení

všech vnitřních i zahraničních, politických i ekonomických faktorů a dobových okolností vyžaduje

podrobnou orientaci v angolském a světovém dění i jistý nadhled.

Autorka po anotaci a obsahu vhodně předřazuje seznam použitých zkratek, který by kromě českého

překladu snesl i originální znění organizací a institucí, z nichž zkratka vznikla. V Úvodu (s. 11-16)

autorka představuje téma, cíle a strukturu práce, nestanoví však žádnou hypotézu a metody práce

označuje jako „sběr a třídění dat“ a „komparaci.“ Uvádí i hlavní zdroje, až na výjimky

anglojazyčné; zde naznačuje i další dílčí témata (boj o zdroje, sociální propast, vliv Číny), jejichž

rozvinutí by ovšem vyžadovalo mnohem větší prostor.

Teoretický základ vychází z Klasifikace konfliktů (s. 17-20), kde se autorka zabývá i definicí

občanské války a periodizací konfliktu angolského – správně sem počítá i etapu boje za nezávislost.

Už zde charakterizuje konflikt jako násilný, mocenský, částečně ekonomický s etnickými a

ideologickými rysy. V kapitole Pozadí a kontext konfliktu (s. 21-28) jsou zmíněny základní

geografické, demografické a politické faktory, poté stručná historie Angoly a příčiny

národněosvobozenecké války. Charakteristika aktérů konfliktu (s. 29-37) rozlišuje mezi primárními,

tedy domácími, a sekundárními, čili zahraničními aktéry. Je to nevyrovnaná kapitola, kde se směšují

události osvobozenecké války s mnohem pozdějšími etapami občanské války a snahami o její

utišení. Bylo by třeba k aktérům připočítat i obskurní, ale dobře vyzbrojené síly jiných než

jihoafrických žoldnéřů, vojsko „katanžských četníků“, nově organizované sbory („jednotky rychlé

reakce“ MPLA, jimž Savimbi říkal ninjas), které se ovšem v literatuře tak často nevyskytují, aby

nediskreditovaly mocnosti. Dlouhá historická perspektiva angolského konfliktu tu zatemňuje smysl

některých vět (na s. 37: JAR se do konfliktu zapojuje za vlády rasistického režimu, později její

zájem o Angolu také ochladl). Důležitou, ale pro dokonalé zpracování tématu příliš krátkou

kapitolou jsou Cíle jednotlivých aktérů (s. 38-43); autorka zde správně odlišuje cíle v jednotlivých

etapách, posouzení zájmů je však někdy velmi povrchní (kubánská účast na konfliktu na s. 40). K

časové dezorientaci čtenáře přispívá neustálé neorganické střídání minulého a přítomného času (viz

např. první věty na s. 42). V závěru této části se zřetelně projevuje angolská závislost na bipolárním

uspořádání světa, kterou však autorka hlouběji necharakterizuje ani nepodkládá fakty. Ke stejné

době a stejnému problému se vrací kapitola Průběh a dynamika konfliktu (s. 46-53), která zasahuje

pouze éru bojů o moc v nezávislém státě a připomíná kromě faktorů i ekonomicko-politickou

povahu konfliktu. Poslední kapitola Řešení konfliktu a aktuální stav v zemi (s. 54-61) je

rekapitulací vývoje v Angole od voleb v roce 1992; chybí vysvětlení, které faktory vedly k finální

převaze MPLA nad UNITA. Popis „současného stavu“ se věnuje zejména čínské přítomnosti, což

pro dříve analyzované konflikty není zásadní. Závěr (s. 62-64) rekapituluje předchozí zjištění,

konečně předkládá hypotézu, který je však vzhledem k šíři tématu jen dílčí (Přítomnost nerostných

surovin ovlivnila délku konfliktu v Angole) a vlastně banální, takže mohla být potvrzena i bez

jakýchkoli analýz. Tato hypotéza se vůbec netýká hlavního tématu vytyčeného už v titulu práce.

Text končí Seznamem použité literatury a zdrojů, až na jedinou výjimku anglických a českých.

Práci uzavírají přílohy.

Diplomová práce prozrazuje zájem o téma i zvolenou zemi, přesvědčuje i o dobré orientaci v

prostoru, čase a zvolené literatuře. Je však zpracována poměrně povrchně, o čemž nejlépe svědčí

neujasněnost cílů a hypotéz. Vyjadřování v rámci odborného stylu je koncízní, formulace jsou jasné,

autorka zvládá pravopis. Chyby v textu jsou jen marginální: na s. 16 slovo aktuáloní, na s. 14

záhadný titul článku Johna Pikea, na s. 54 v poznámkách nedokončení věty (zvolen prezidentem na

dvě volební).

Rád bych upozornil na podstatnější nedostatky. Na s. 12 se sice tvrdí, že „občanská válka trvala s

přestávkami bezmála 30 let“, ale ve skutečnosti práce pokrývá období konfliktů 1961-2002 a dovádí

informace do současnosti. To je pro hlubší analýzy příliš dlouhá perioda; během těchto 50-65 let se

zcela změnily mezinárodněpolitické faktory rámující angolské události. Byl by asi lepší soustředit

se jen na dobu nezávislosti po roce 1975, která i tyto zvraty obsahuje; to by umožnilo lépe se

soustředit na všechny faktory a okolnosti boje o moc. V politické tématice chybí reakce na jednu ze

základních politických událostí: proč mezinárodně garantované demokratické volby koncem září

1992 nevyřešily konflikt (rozvedení by jistě umožnilo kvalifikovanou kritiku formálního přístupu

OSN a „trojky“ mocností), naopak vedly k nejbrutálnější fázi občanské války let 1992-2002. Co se

týká tématiky, kubánský a namibijský faktor by osvětlila zmínka o bitvě u Cuito Cuanavale roku

1988, která chybí. Uvádí-li autorka osobnosti ve vedení MPLA, pak kromě Mária de Andrade a A.

A. Neta by neuvedený Viriato da Cruz a jeho politický osud mohl odůvodnit pozdější či současný

čínský zájem o Angolu.

Věcné chyby: Není pravda, že „Angola byla portugalskou kolonií od roku 1575“ (s. 24). Není

pravda, že boje mezi vládou a FLEC (faktor, který je jinak opomíjen) „probíhaly až do roku 2006“

(s. 55 pozn.), protože cabindský odboj se zcela neutišil dodnes.

O Angole nelze psát bez znalosti literatury psané portugalsky. Proto pro vyhodnocení faktorů,

aktérů a důležitých okolností chybí tituly zabývající se jak řešením první fáze konfliktu (Pedro

Pezarat Correia. 1991. Descolonização de Angola, a joia do império português. Luanda: Ler e

Escrever), tak kupříkladu rozborem motivů jeho třetí fáze (Assembleia da República. 1994.

Audições sobre Angola. Lisboa: CNECPC) i mnohé další aktuální publikační výstupy v

portugalštině. Ačkoli se autorka snažila dodržovat portugalský pravopis v názvech institucí, místy

vnikly chyby jako Diego Cão (správně Diogo) nebo Paolo Dias de Novais (správně Paulo, obojí na

s. 24).

Jak řečeno, práce nevyčerpala řadu možností, jak důsledněji a hlouběji zvolenou tématiku

zpracovat. Všeobecná znalost reálií a využití teorie konfliktu umožňují vzít text na milost.

Doporučuji tedy práci k obhajobě.
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